
OBYTNÁ KRAJINA 
Železného Újezdu



ateliér Salzmann, Bečvářová

Vojtěch Janeba 
A1 - ateliér velkého měřítka
zimní semestr 2020/21

15120 Ústav Krajinářské architektury
FA ČVUT v Praze



Cestní síť  10-21 str. 

současná cestní síť
historický vývoj
nová cestní síť
vycházkové okruhy

Doplnění vegetace  28-31  str. 

nová vegetační síť

charaktery vegetace

vegetační složení

Možnost se zastavit  22-27 str. 

místa

Závěr  32-34 str. 

fotografie modelu

zdroje

Řešení   8-9 str. 

koncepční řešení celého území

dílčí řešení, obytná krajina

Obytná krajina  2-7 str. 

o projektu

kvality a problémy v území

OBSAH 

1



venkovská

Obytná krajina
V rámci tohoto semestru jsem se v ateliérové práci věnoval venkovské krajině ve 
velkém měřítku. Mojí zpracovávanou oblastí bylo katastrální území vesničky Železný 
Újezd spadající pod obec Čížkov ve východní části Brd. Menší obec ležící převážně v 
pastevecké krajině v podhůří Brd se specifickým charakterem, který tvoří v nižších 
místech rastr malých luk uzavřených vzrostlými mezemi. 

Výskyt podmáčených půd v okolí místního rybníka V Ouličkách ve spojení s tímto 

charakterem luk dává podmínky pro růst vzácných rostlin, díky kterým je i část území 
zapsaná na seznam evropsky významných lokalit a systému NATURA 2000. Velkým 
tématem pro toto území je hospodaření s vodními zdroji, které ke konci minulého 
století ve velké míře ovlivnili lidské zásahy. Došlo k odmeliorování území a vytváření 
zemědělských ploch, což mělo negativní vliv na vodní systém a dnes velmi ceněnou 
schopnost zadržovat a dále uchovávat vodu v krajině. 

V rámci komplexního řešení území jsem si vybral složku zabývající se lidskou a obyt-

nou stránkou ve venkovské krajině. Z provedených analýz v rámci tohoto tématu 
vzešlo pro mě hlavní téma, a to zlepšení prostupnosti dané oblasti. Také mě zaujala 
malebnost vybraného místa.

2



3



M 1 : 10 000

1m 
vrstevnice 

200 m

Železný Újezd

Železný Újezd

Na Skále 
(673 m n. m.)

Hora
(636 m n. m.)

Maštýř
(662 m n. m.)

Přešín

Plzeň
Praha

Jedna z osmi obcí spadajících pod obec  
Čížkov.

počet obyvatel:

počet domů:

hranice katastrálního území ŽÚ 
(primárně řešená oblast)

124 (2011)

84 (2011)

S
4



Nové Mitrovice

Železný Újezd

Na Skále 
(673 m n. m.)

V Ouličkách

Dóžín

Kolářík

Drahota

Pod Kamenem
(688 m n. m.)

Čížkov

Chynín

5



Člověk v krajině

ŽELEZNÝ ÚJEZD V ÚLIČKÁCH

historická struktura krajiny s bohatou cestní sítí    (letecké mapování v 50. letech 20. století)regionální cyklotrasy

oblast je bohatá na velké množství drobných památek rozesetých po krajině

polní cesty silnice a zpevněné cesty

turistické trasy naučná stezka křížky rozhledna vyhlídka zastávka autobusové dopravy

pozůstatky hradu památný dub cca 200let starý

ortofotomapa: CENIA 

15120 Ústav Krajinářské architektury
ateliér
Salzmann, Bečvářová

vedoucí práce
Ing. Klára Salzmann

vypracoval 
Vojtěch Janeba

ve skupině
Anežka Vonášková
Kateřina Beránková

SILNÉ STRÁNY PROBLÉMY POTENCIÁL

• Kulturně hodnotná krajina se zachovanými přírodě blíz-

kými plochami 

• Propojený funkční pruh ÚSES

• CHKO Brdy

• Zachovaná venkovská architektura

• Přítomost drobných památek v krajině

• Místní naučná stezka

• Rozhledna

• Erozní půdy

• Přítomnost meliorace

• Nedostatek vody ve studních

• Absence kanalizace

• Malé navazování polních cest

• Retence dešťové vody v krajině

• Alternativní řešení vývodu odpadních vod

• Edukace návštěvníků - propojení hodnotných míst v okolí

• Zvýšení prostupnosti - práce s původní návazností cest

• Propojení cyklistických tras směrem k CHKO Brdy

PROSTUPNOST A PRŮCHODNOST KRAJINNÝ VÝVOJ

VÝZNAMNÉ PRVKY V KRAJINĚ

H2H9

KATEŘINA BERÁNKOVÁ
VOJTĚCH JANEBA
ANEŽKA VONÁŠKOVÁ

ATELIÉR SALZMAN & BEČVÁŘOVÁ
ZS 2020/2021 

CHKO - Brdy

H1

H3

H8

H4

H

ÚSES - reginální i nadregionální plochyH2

EVLH3

Naučná stezkaH

Rozhledna - výhled na Krušné a Doupovské 
hody, směrem na západ Český les a 
Šumavu na jihu Blatnský les a Písecké hory, 
východním směrem část Brd a hřebenem 
Radče za dobrého počasí Alpy

Zajímavé pohledové osy na území 

H5

H5
P2

P1

H6

Zachovaná venkovská architektura, roubenky.
Hostinec Pod Rozhlednou a možnost ubytování 
pro turisty v Prázdninovém domě.

Cyklotrasy

H6

Vodní systém s mokřady H7

Významný strom dub u NechanicH9

Erozní půdyP

Meliorizační stavbyP2

H7

zimní semestr 2020/2021

CHKO - BrdyH

ÚSES - regionální i nadregionální plochyH2

EVLH3

H

P

P2

Zajímavé pohledové osy na území

H5

H6

H7

Významný strom dub u NechanicH9

Kvality a problémy v 
území
SWOT analýza

6



Člověk v krajině

ŽELEZNÝ ÚJEZD V ÚLIČKÁCH

historická struktura krajiny s bohatou cestní sítí    (letecké mapování v 50. letech 20. století)regionální cyklotrasy

oblast je bohatá na velké množství drobných památek rozesetých po krajině

polní cesty silnice a zpevněné cesty

turistické trasy naučná stezka křížky rozhledna vyhlídka zastávka autobusové dopravy

pozůstatky hradu památný dub cca 200let starý

ortofotomapa: CENIA 

15120 Ústav Krajinářské architektury
ateliér
Salzmann, Bečvářová

vedoucí práce
Ing. Klára Salzmann

vypracoval 
Vojtěch Janeba

ve skupině
Anežka Vonášková
Kateřina Beránková

SILNÉ STRÁNY PROBLÉMY POTENCIÁL

• Kulturně hodnotná krajina se zachovanými přírodě blíz-

kými plochami 

• Propojený funkční pruh ÚSES

• CHKO Brdy

• Zachovaná venkovská architektura

• Přítomost drobných památek v krajině

• Místní naučná stezka

• Rozhledna

• Erozní půdy

• Přítomnost meliorace

• Nedostatek vody ve studních

• Absence kanalizace

• Malé navazování polních cest

• Retence dešťové vody v krajině

• Alternativní řešení vývodu odpadních vod

• Edukace návštěvníků - propojení hodnotných míst v okolí

• Zvýšení prostupnosti - práce s původní návazností cest

• Propojení cyklistických tras směrem k CHKO Brdy

PROSTUPNOST A PRŮCHODNOST KRAJINNÝ VÝVOJ

VÝZNAMNÉ PRVKY V KRAJINĚ

H2H9

KATEŘINA BERÁNKOVÁ
VOJTĚCH JANEBA
ANEŽKA VONÁŠKOVÁ

ATELIÉR SALZMAN & BEČVÁŘOVÁ
ZS 2020/2021 

CHKO - Brdy

H1

H3

H8

H4

H

ÚSES - reginální i nadregionální plochyH2

EVLH3

Naučná stezkaH

Rozhledna - výhled na Krušné a Doupovské 
hody, směrem na západ Český les a 
Šumavu na jihu Blatnský les a Písecké hory, 
východním směrem část Brd a hřebenem 
Radče za dobrého počasí Alpy

Zajímavé pohledové osy na území 

H5

H5
P2

P1

H6

Zachovaná venkovská architektura, roubenky.
Hostinec Pod Rozhlednou a možnost ubytování 
pro turisty v Prázdninovém domě.

Cyklotrasy

H6

Vodní systém s mokřady H7

Významný strom dub u NechanicH9

Erozní půdyP

Meliorizační stavbyP2

H7

zimní semestr 2020/2021

CHKO - BrdyH

ÚSES - regionální i nadregionální plochyH2

EVLH3

H

P

P2

Zajímavé pohledové osy na území

H5

H6

H7

Významný strom dub u NechanicH9

7



Koncepční řešení celého území
Mé dílčí téma obytnosti krajiny navazuje na komplexní 
přistup, který vznikl v rámci společné práce ve skupině 
s Anežkou Vonáškovou a Kateřinou Beránkovou. Kdy 
jsme se na začátku semestru nadchli k dosti ambicióz-
ní snaze – revidování současné podoby vztahu člověka 
k venkovské krajině a to možná ve všech jeho možných 
vrstvách (hospodářství, struktura krajiny, prostupnost 
a vyžití člověka v krajině, …).

Pod vlivem změn, vyvolaných pandemickou vlnou viru 
covid-19, které jsme si před nedávnem ani nedokázali 
představit, jsme se rozhodli přistoupit k samotnému 
konceptu s dříve nepředstavitelnou razancí. Reaguje-
me v něm na jednu z největ-ších výzev současnosti – 
globální klimatické změny. 

Dalším velmi zásadním formujícím prvkem je reak-
ce na již zmíněné globální klimatické změny. Zde 
jsme se pokusili nahlédnout na celkovou koncepci 
hospodaření a využití půdy na venkově. 

Voda
v krajině

Management
zemědělství
krajiny

Rozvolňování toku potoků
Retence vody v krajině
Práce s průlehy a terenní modelace
Poldry

  

Soběstačnost 
- Biointenzivní zemědělství 

Nová struktura půdních bloků

Biodiverzita
- Práce se začleněními původních 
   i nových druhů

Zaměstnanost 
- nová pracovní místa8



Pěší propojení
Vycházkové okruhy
Různorodost cest 
- polní cesty, pěšiny  

Dílčí řešení    Obytná krajina

Aleje
Remízky
Průlehy
Solitérní stromy

Zlepšení cestní sítě
prostupnost krajinou

Místa k zastavení
setrvání v krajině

Doplnění vegetace
domov pro všechny 
obyvatele krajiny

9



Nechanice

Čížkov

Přešín

NOVÁ CESTNÍ  SÍŤ

SOUČASNÁ CESTNÍ  SÍŤ

Možné vycházkové okruhy

Pěší propojení

10



50. léta 20. stol

Nové Mitrovice
Nechanice

Chynín

Čížkov

V rámci zlepšování prostupnosti v tomto území pracuji s obnovením řady dřívějších cest, 
které doplňuji novými. Těmi se snažím podpořit systém cest umožňujících okružní výlety 
od malých „kolem vesnice“ po celodenní velké „výšlapy“. Nově vedené cesty doplňují a 
navazují na stávající. Při volbě nové trasy se snažím lemovat současnou vegetaci popří-
padě ji doplňuji. Jejím vedením se  také procházejícímu snažím nabízet co možná nejvíce 
prožitků a zážitků. 

V rámci konceptu pracuji s hierarchií cest, kdy trasy s dopravním potenciálem jsou tvoře-

ny polními cestami. Zbylé propojení realizuji pomocí pěšin, které jsou zanesené v mapě 
a v prvních pár letech občasně sečeny. Do budoucna počítám se zánikem těch, které ne-
najdou využití.   

Historické cesty
Možné vycházkové okruhy

Pěší propojení Zlepšení cestní sítě
prostupnost krajinou

Železný 
Újezd

11



Historický vývoj

III. vojenské mapování (2. pol 19. stol.) 

12



letecké snímkování z 50. let 

13



I. 

II. 

III. 

A 

D 

B 

C 

IV.

14



Nová 

cestní sítě

silnice

polní cesta

alej

Stávající cesty

Nové cesty

Nové vegetační 
prvky

Místa zastavení

polní cesta

pěšina

solitérní strom
průleh
remízek

M  1 : 10 000

200 m

S

V. VI. 

15



Charaktery cest

Řez cestou alejí

16



M  1 : 150Řez pěšinou s průlehem

silnice

polní cesta

Stávající cesty

Nové cesty

polní cesta

pěšina

17



18



pohled z Maštýře (662 m n.m.) 19



20



pohled z rozhledny Na Skále (673 m n.m.) 21



Umístěním drobných laviček na zajímavá 
místa ve volné krajině bych chtěl podpořit 
samovolné zastavení. Kdy člověk má prostor 
si odpočinout a zastavit se na své cestě. Chvíli 
se posadit a rozhlédnout do okolí. Zjistit co 
ho obklopuje, doprovází, kam směřuje. Nebo 
jen tak se rozhlížet a užívat si posezení. Místa 
k posazení jsou vzhledem k umístění do volné 
krajiny z odolných přírodních materiálů (dřevo, 
kámen).
Vybraná místa zastavení spojují buď silné po-
hledy na krajinu nebo specifičnost charakteru 
místa. 

Místa k zastavení
setrvání v krajině

22



23



I. 

II. 

III. 

IV.

M  1 : 10 000

200 m

S

24



V. 
VI. 

Rozcestí s nově vysazeným bukem na-
bízející  daleký pohled  na hřebeny okol-
ních kopců.

Pěšina klikatící se ve spletitých stínech 
uzkých kmenů s pohledem do pastvin 
lemovaných ohradami.

Silně podmáčené louky s úpolíny za-
řazené v systému Natura 2000

Místo se silným panoramatem na Železný 
Újezd.

Možnost pozorování vodní 
hladiny. Jedna z největších 
vodních ploch v okolí.

Louky na jižním úbočí kopce Maštýř na-
bízející výhled na vrcholky přírodní rezer-
vace Pod Štědrým.

II. U Březin

III. Pěšina Na Pachty

V. Bezkolencové louky

VI. Křížek u Chynína

IV. Rybník v Ouličkách

I. Na Maštýři

25



26



rybník V Ouličkách úpolínové louky 27



Dominantní stromy poutající pozornost již zdálky. Často 
doprovází boží muka či  jiné drobné památky v krajině. Plní 
důležitou orientační funkci. V létě si pod nimi můžeme od-
počinout a zahledět se do dálky.

Výrazný krajinný prvek, umocňující směry v daném pro-
středí, spojující důležitá místa. Svým liniovým charakterem 
dodává do prostoru řád. 
Ořešákovou alejí nabízím obyvatelům Přešína a Železného 
Újezdu vzájemné pěší propojení. Pod jejich vysoce nasaze-
nými korunami je zachován pohled na poutavý horizont.  

Alej Solitérní stromy

Vytvářením souvislých prvků zeleně různých charakterů (nízké 
keře, průlehy remízky) se snažím docílit propojeného systému 
úkrytů pro zvěř.
Osazováním keřů podél současných i nových cest a pěšin se vytváří 
v území větší prostor pro zadržení a zpomalení vody. Kořeny po-
malu, ale jistě rozruší meliorační potrubí a v kombinaci s mírnými 
terénními prohlubněmi – průlehy, tvoří vlhké pásy plné polních trav 

Doplnění vegetace
domov pro všechny 

obyvatele krajiny

28



Malé terénní nerovnosti  tvořící prostor pro zadržení  
vody a půdy.  Svým květnatým či traviným souvislým 
charakterem dělí větší jednolitá pole a louky. Nabízí táké 
prostor pro divokou zvěř.  
V území se nachází převážně na loukách mezi Železným 
Újezdem 
a Přešínem  –  odmeliorovaných místech rizikových na 
erozi.

Jsou často malé a neupoutávají tolik pozornosti, ale i přesto 
hrají důležitou roli pro řadu obyvatel – stávají se domovem 
ptáků, vyplašený zajíc v něm může najít chvíli odpočinku 
po zbrklém útěku. Navazující „ostrovy“ trnek, hlohů, vrb a 
šípků vytváří ve volných loukách propojené ukryty a domovy 
mnoha jejím obyvatelům. Díky možnému nižšímu vzrůstu 
je umisťuji do výše položených lokalit, tak že není bráněno 
pohledům do volné krajiny. 

Průlehy Remízky

a květin, ty dělí velké jednolité plochy na bohatší krajinu ve všech 
směrech. 
Doplněním alejí a solitérních stromů dávám důraz na pro člověka 
důležítá místa –  cesty spojující sídla, rozcestí.

29



Velmi často tvoří neproniknutelné houštiny, ve kterých na-
chází úkryt divoká zvířata a ptáci. Je výrazným zdrojem po-
travy (ptáci, včely). Jeden z nejhojnějších druhů v naší kraji-
ně dorůstá středního vzrůstu (cca 1,5-5 metrů). Klasicky ho 
najdeme v břehových porostech, na okrajích lesů, v rozptý-
lené zeleni v zemědělských krajinách. Od března do dubna 
v krajině vyniká svými výraznými bílými květy. Má poměrně 
trpké, ale po přemrznutí zesládlé modrofialové plody

Poměrně velký keř až nízký strom (cca 3–8 metrů). Kvete 
bíle až narůžověle (květen–červen). Na území ČR je široce 
rozšířen od nížin až do podhorských poloh. Můžeme ho 
nalézt v lužních lesích, pobřežních křovinách, na světlinách, 
lesních okrajích či mezích. Je mrazuvzdorný a poměrně dob-
ře snáší sucho. Často se využívá do výsadeb v rámci systému 
ÚSES jako významný zdroj potravy pro ptactvo a také nabízí 
dobrou pastvu pro včely.

Hloh (Crataegus spp.) Trnka obecná (Prunus spinosa)

30



Středně velký keř až malý strom (cca 3-8 metrů). V květnu a 
červnu s drobnými zelenavými květy. Vyskytuje se od luž-
ních lesů v nížinách až po pahorkatiny. Roste na slunných 
místech. Dobře snáší kamenité, mělké půdy. Zvládá jak 
krátkodobé záplavy, tak také sušší období.

Řešetlák počistivý (Rhamus)

Trnka obecná (Prunus spinosa)

Hloh (Crataegus spp.)

Řešetlák počistivý (Rhamnus) 

Vegetační kostra

31



Propojená cestní síť
provázanost32



33



DATOVÉ PODKLADY, HISTORICKÉ MAPY
ČUZK
ORTOFOTOMAPY
Google maps, ČUZK

FOTOGRAFIE
Hloh (Crataegus spp.) https://www.chewvalleytrees.co.uk/produ-
cts/detail/crataegus-monogyna-hedge1
Trnka obecná (Prunus spinosa) https://www.puvodnikere.cz/kate-
gorie/puvodni-kere/trnka-obecna-prunus-spinosa/
Řešetlák počistivý (Rhamnus cathartica) https://cs.wikipedia.org/
wiki/%C5%98e%C5%A1etl%C3%A1k
Historické fotografie
ČUZK

34



ateliér Salzmann, Bečvářová

Vojtěch Janeba 
A1 - ateliér velkého měřítka

zimní semestr 2020/21

15120 Ústav Krajinářské architektury
FA ČVUT v Praze


